

**KẾ HOẠCH**  
**Xét công nhận tốt nghiệp Trung học cơ sở năm học 2024-2025**

Căn cứ Thông tư số 31/2023/TT-BGDĐT ngày 29/12/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế xét công nhận tốt nghiệp trung học cơ sở;

Thực hiện Công văn số 1931/S GDĐT-QLCL-CNTT ngày 19/11/2024 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn xét công nhận tốt nghiệp THCS từ năm học 2024 – 2025; Công văn số 08/P GDĐT ngày 09/01/2025 của Phòng GDĐT huyện Ea Súp về việc hướng dẫn xét công nhận tốt nghiệp THCS từ năm học 2024 – 2025,

Trường THCS Huỳnh Thúc Kháng xây dựng kế hoạch xét công nhận tốt nghiệp Trung học cơ sở năm học 2024-2025 cho học sinh lớp 9 như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu và căn cứ xét công nhận tốt nghiệp**

1. Việc xét công nhận tốt nghiệp nhằm xác nhận trình độ của học sinh và học viên (sau đây gọi chung là học sinh) học hết Chương trình giáo dục phổ thông cấp trung học cơ sở hoặc Chương trình giáo dục thường xuyên cấp trung học cơ sở.

2. Việc xét công nhận tốt nghiệp phải bảo đảm tính chính xác, công bằng, trung thực, khách quan.

3. Việc xét công nhận tốt nghiệp căn cứ vào kết quả rèn luyện và kết quả học tập năm học lớp 9 của học sinh.

**II. Số lần xét công nhận tốt nghiệp trong một năm**

Trong năm có học sinh học hết lớp 9, tổ chức xét công nhận tốt nghiệp nhiều nhất 02 (hai) lần.

- Lần xét công nhận tốt nghiệp thứ nhất được thực hiện ngay sau khi kết thúc năm học.

- Lần xét công nhận tốt nghiệp thứ hai (nếu có) được thực hiện trước khai giảng năm học mới.

**III. Điều kiện công nhận tốt nghiệp**

Học sinh được công nhận tốt nghiệp nếu có đủ các điều kiện sau:

1. Không quá 21 tuổi (tính theo năm) đối với học sinh học hết Chương trình giáo dục phổ thông cấp trung học cơ sở; từ 15 tuổi trở lên (tính theo năm) đối với học viên học hết Chương trình giáo dục thường xuyên cấp trung học cơ sở.

Trường hợp học sinh ở nước ngoài về nước, học vượt lớp, học ở độ tuổi cao hơn tuổi quy định, thực hiện theo quy định về độ tuổi theo cấp học của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

2. Đã hoàn thành Chương trình giáo dục phổ thông cấp trung học cơ sở hoặc Chương trình giáo dục thường xuyên cấp trung học cơ sở.

3. Có đầy đủ hồ sơ theo quy định.

**IV. Chính sách ưu tiên**

Học sinh được hưởng các chính sách ưu tiên theo quy định hiện hành

**V. Hồ sơ dự xét công nhận tốt nghiệp**

1. Đối với học sinh học hết lớp 9 tại trường trong năm tổ chức xét công nhận tốt nghiệp, hồ sơ dự xét công nhận tốt nghiệp là học bạ học sinh.

2. Đối với học sinh không thuộc đối tượng quy định tại khoản 1 (học sinh cũ chưa tốt nghiệp), hồ sơ dự xét công nhận tốt nghiệp gồm:

- Đơn đăng ký dự xét công nhận tốt nghiệp;
- Bản sao hợp lệ giấy khai sinh hoặc căn cước công dân hoặc thẻ căn cước;
- Bản chính học bạ học sinh hoặc bản in học bạ điện tử có xác nhận của cơ sở giáo dục nơi học sinh đã học hết lớp 9. Trường hợp học sinh bị mất bản chính học bạ hoặc không có bản in học bạ điện tử thì phải có bản xác nhận kết quả rèn luyện và kết quả học tập lớp 9 của cơ sở giáo dục nơi học sinh đã học hết lớp 9.

#### **VI. Hội đồng xét công nhận tốt nghiệp, quy trình xét công nhận tốt nghiệp**

Nhà trường lập danh sách thành viên Hội đồng, làm tờ trình đề nghị Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo ra quyết định thành lập Hội đồng xét công nhận tốt nghiệp của trường (thành phần Hội đồng theo điểm a, khoản 2, Điều 7, Thông tư số 31/2023/TT-BGDĐT).

Hội đồng xét công nhận tốt nghiệp có nhiệm vụ và quyền hạn theo điểm b, khoản 3, Điều 7, Thông tư số 31/2023/TT-BGDĐT.

Quy trình xét công nhận tốt nghiệp thực hiện theo Điều 8, Thông tư số 31/2023/TT-BGDĐT.

#### **VII. Tổ chức thực hiện**

##### **1. Thông báo kế hoạch xét công nhận tốt nghiệp**

Sau khi ban hành kế hoạch, nhà trường thông báo kế hoạch cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh lớp 9, đăng tải trên website trường để nhân dân và học sinh cũ được biết.

##### **2. Hoàn thành hồ sơ, dữ liệu học sinh đăng ký xét công nhận tốt nghiệp**

- Hoàn thành việc rà soát, cập nhật thông tin cá nhân học sinh theo kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 của UBND tỉnh (đã thực hiện).

- Giáo viên bộ môn, giáo viên chủ nhiệm hoàn thành đánh giá học sinh năm học 2024-2025, ký học bạ: ngày 22/5/2025.

- Giáo viên phụ trách giáo vụ hoàn thành in hồ sơ, dữ liệu đăng ký xét tốt nghiệp năm học 2024-2025 để Hội đồng xét công nhận tốt nghiệp kiểm tra, điều chỉnh các sai sót (nếu có): ngày 23/5/2024.

- Hiệu trưởng duyệt học bạ học sinh lớp 9, đóng dấu: ngày 23/5/2025.

- In học bạ học sinh lớp 9: ngày 24/5/2025

- Hội đồng xét công nhận tốt nghiệp làm việc chính thức theo lịch của Phòng Giáo dục và Đào tạo.

Trong quá trình thực hiện kế hoạch, nếu có thay đổi thời gian thực hiện các nội dung thì nhà trường sẽ thông báo đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh.

Trên đây là Kế hoạch xét công nhận tốt nghiệp trung học cơ sở năm học 2024-2025 của trường THCS Huỳnh Thúc Kháng, đề nghị các đồng chí cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh căn cứ để thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Phòng GDĐT (báo cáo);
- Thông báo cho CB, GV, NV, HS;
- Đăng lên Website trường;
- Lưu: VT.

#### **HIỆU TRƯỞNG**



Lê Văn Ngân